⁵¹¹ Nerva 7 membr. D. 5.3.57: Cum idem eandem hereditatem adversus duos defendit et secundum alterum ex his iudicatum est, quaeri solet, utrum perinde ei hereditatem restitui oporteat, atque oporteret, si adversus alium defensa non esset: ut scilicet si mox et secundum alium fuerit iudicatum, absolvatur is cum quo actum est, quia neque possideat neque dolo malo fecerit, quo minus possideret quod iudicio revictus restituerit: an quia possit et secundum alium iudicari, non aliter restituere debeat quam si cautum ei fuerit, quod adversus alium eandem hereditatem defendit. sed melius est officio iudicis cautione vel satisfactione victo mederi, cum et res salva sit ei, qui in executione tardior venit adversus priorem victorem; Alf. 6 dig. D. 6.1.57: Is a quo fundus petitus erat ab alio eiusdem fundi nomine conventus est: quaerebatur, si alterutri eorum iussu iudicis fundum restituisset et postea secundum alterum petitem res iudicaretur, quemadmodum non duplex damnum traheret. respondi, uter prior iudex iudicaret, eum oportere ita fundum petitori restitui iubere, ut possessori caveret vel satisfacere, si alter fundum evicisset, eum praestare; Paul. 3 epit. Alf. D. 6.1.58: A quo servus petebatur et eiusdem servi nomine cum eo furti agebatur, quaerebat, si utroque iudicio condemnatus esset, quid se facere oporteret. si prius servus ab eo evictus esset, respondit, non oportere iudicem cogere, ut eum traderet, nisi ei satisfactum esset, quod pro eo homine iudicium accepisset, si quid ob eam rem datum esset, id recte praestari. sed si prius de furto iudicium factum esset et hominem noxae dedisset, deinde de ipso homine secundum petitem iudicium factum esset, non debere ob eam rem iudicem, quod hominem non traderet, litem aestimare, quoniam nihil eius culpa neque dolo contigisset, quo minus hominem traderet.

⁵¹² L. CHIAZZESE, 'Jusiurandum in litem', cit., 40.

tardo repubblicana e di epoca classica, alla luce delle pur brevi osservazioni svolte, si conferma allora davvero «mirabile»⁵¹³; rispetto ad esso pare di dover riconoscere che il giudice si trovasse in una posizione «passiva»⁵¹⁴, in quanto egli avrebbe dovuto conformare la propria attività, affidatagli in forza della formula pretoria, determinando «il contenuto della *restitutio* in base alle norme fissate dalla giurisprudenza»⁵¹⁵.

L'evoluzione che il concetto di *restituere* conobbe nel corso del periodo indicato, va dunque assegnata alla giurisprudenza, non a un'ipotetica esplicazione di un potere normativo del giudice⁵¹⁶, eventualità che, come abbiamo visto nel capitolo precedente, sembra doversi escludere. Significativamente, Chiazzese ritenne che «il concetto della *restitutio*» non fosse «mai una forma vuota, che il giudice di volta in volta» doveva «riempire secondo il suo libero apprezzamento, ma è un concetto che ha sempre un contenuto determinato, sebbene vario in rapporto allo sviluppo giurisprudenziale»⁵¹⁷ e – si potrebbe aggiungere – in relazione e conseguenza della natura controversa della giurisprudenza romana.